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GJYKATA THEMELORE MITROVICE
OSNOWVNI SUD MITROVICI - BASIC COURT OF MITROVICA

P.nr.883/201¢6
NE EMER TE POPULLIT
GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE Departamenti i pérgjithshém Gjygtarin Bekim
Veligi, procesmbajtesja Valdete Sadiku, duke vendosur né l&ndén penale ndaj t& pandehuriniililie
nga fshati Znhabar i Poshtém Komuna Mitrovics. pér shkak te veprés penale Démtim | t&
drejtave pronésore t& personit tietér nga neni 344 par.1 t& KPRK, duke vendosur lidhur me
Aktakuzén e Prokurorisé Themelore ne Mitrovice Departamenti pérgjithshém PP.Il.nr.374/2014
dl28,12.2018, dhe kerkesén pér shgiptimin e urdhrit ndeshkimor té paraqitur né Aktakuze pa
mbajtien e shgyrtimit gjygésor, me daté 23.01.2017. merré kéts:

AKTGIYKIM

PRANOHET kérkese e Prokurories Themelore ne Mitrovice Departament! | pergjithshem
PP.1i.nr.374/2014, dt 29 12.2018 dhe kjo Gjykate i jep kete:

URDHER NDESHKIMOR

| akuzuari;
i lindur me dt-08 051972, na fsh.Zhabai | F‘iiiiim Komuna e Mitrovice me

vendbanim ne rr.” \ PN, me nr.personal pronar inma

sell ne Mitrovice. | martuar, € giptar, Shtatas | Republikes se Kosovés, | giendjes se mesme
ekonomike

ESHTE FAJTORE

SEPSE: Ne mes te dt 08 02 2010 dhe 258.06,2014, ne Mitrcvice me gellim te pamundésimit ne e
demtuares —kredorit NLD Prishtina pér arkisirmin e shumes se kredisé se pakthyer ne shume praj
10.000 00€ (dhjejtemijeeuro) me kamate 14%, ne afat kthimi pre| 24 muajve ashiu ge ka
tjetérsuar pengun nr KO710/B67, 12 cilin e ka lene peng tek e démtuara per te siguruar kthimin &
kredisé se marre dhe pse ka gene ne dijeni senuk ka te drejtén ta tjetérsoj ashtu ge me kets | ka
shkakluar te demtuarés déme ne shume pre| 4 408 48€, ndérsa vlera e sendit te |ene peng sipas
marreveshjas per pengun nr./KO10/867, dt 08.06.2010, per sendet e tietarsuar ka shumen pre|
2.667,00€.

Me keté ka kryer veprén penale Démtim i té drejtave pronésore té personit tietér nga nenj
344 par.2 lidhur me par.1 te KPRK-as.

| Andaj giykata ne baze e nanit 4, 7. 17. 41 48 73 le KPRK-se dhe nenit 353 380
' A

SHQIPTON

DENIM ME GJORBE ne shumé prej 1000€ (njemijeeurs), te cllin dénim do ta paguaj ne afat pre|
15 ditésh nga dita & plotfugishmérisé s& aktgjykimit,

Nése | akuzuan nuk e paguan gjobén né afatin ‘@ caktuar, Gjykata do te veproj ne baze te nanit
46 te KPRK-se. dhe deri ne zevendésimin & dénimit me gjobé me dénim me burgim duke
laganlur 20€ pér njé dité t& kaluar me biuirg



Obligohet 1 akuzuari ge te démtuarés NLB Pnshtina, b kompenso] demin ne shumen pre|
2 667 D0E (dymijegashieqindegjashtedhjeeshlateurn), ne afat prej 15 ditesh nga pletfugishmeria
e Kkétij aktgjykimi nen kércénimin e permbarimit te dhunshém, ndérsa pér kérkesen teter
pasurore juridike pala & démtuar udhézohet ne kontastin civilo-juridik.

| akuzuan obhigohet gé ne emér le shpenzimeve e procedurale te paguaj shumen prej 20€, si
dhe ne emer te paushallit gjyqésare te paguaj shumen pref 20€, ne afat prej 15 ditésh nga dita
plotfugishmeérisé s& kati] aktgjykimi.

Arsyetim

Prokuroria Themelore ne Mitrovice Departamenti | pérgjithshém, ka parashtruar Aklakuzen
PP.ILnr.374/2014, dt.29.12.2018, se bashiku me kérkesén pér shgiptimin e urdhrit ndéshkimar,
kundér te pandehunt_nga fshati Zhabar | Poshtem Komuna Mitrovice, pér shkak te
vepres penale Demtim | t& drejtave pronasare te personit tjietér nga neni 244 par 1 t& KPRK

Gjykata shgyrioj Aktakuzén dhe kérkesén pér shgiptimin e urdhrit ndeshkimor dhe gjetl se
Aktakuza dhe kérkesa jane t& bazuar ne baze te nenit 485 te KPPK-se, gjeti se jané plotésuar
kushtet nga neni 493 | KPP-8s, gé pa u mbajtur shgyrtiml| gjygésor t& merr vendim pér urdhe
ndéshkimoré si né dispozitiv, kjo vértetohet nga provat ge | jané bashkangjitur aktakuzes, dhe ate
Kaontrata per Kred biznesi nr KO710MB67, dt U8.06. 2010, marreveshja mbi pengun nr.k0710/867
dt.09.06.2010, procesverball | gjykatés nr.E.436/2012, dt.26.06.2014, ku konstatohet se sendet e
|&na peng, |ang shitur, te gjithe kéto prova vertetojné fajésing e te akuzuart se ka kryer vepren
penale e cila 1 vihen né barré sipas aklakuzés se Prokurornt te Shtetit

Sipas KPRK-se, vepra penale Démtim i t& drejtave pronésore t& personit fjetér nga neni 344
par 2 lidhur me par.1 & KPRK-sé&, denimi per kete veper penale eshte se kryresi denohet me
gjoba ose me burgim deri ne tre {3) vist

Gjykata né pérputhje me nenin 73 t& KPRK-se, me rastin e caktimit t& lartésisé sé deémmit me
gjobe, mori pér bazé gjendjen matenale dhe kushtet ekonomike pér te akuzuarin, vlereso) se njé
dénim i tille éshte adekuat dhe ashté | pérballueshem né rapart me gjendjen e tij ekonomike dhe
me kete dénim do te arrihet qéllimi | deénimit, i cili parashihet me nenin 41 te KPK-&s, pas ge
njera nga géllmel e démmit éshig te parandaloje kryesin nga kryera e veprave penale ne te
ardhmen dhe te beje rehabilitimin & tij dhe se te permbaje personat e tjere nga kryerja e veprave
penale ne ngritien @ moralit dhe forcimin e detyrimit pér respektimin & ligjit dhe nga te gjitha keto
ka konsideruar se démm | shgiptuar éshté ne pérputhshmén me shkallen e pérgegjésise dhe te
rrezikshmerisé shogérore per vepren penale pér te pandehurin

Vendimin mbi shpenzimet & procedurés penale dhe paushallin gjygesor, gjykata & mon komior
nenit 450 te KPP-es, ndersa per kérkesén pasurore juridike u vendos ne mbéshtetje te nenit 458
e lidhur me nenin 483 te KPP-se &shté vendosur pér kerkesén pasurare |uridike, ndérsa pér
pjesén tjetér Gjykata te démtuarén e ka udhezuar ge kérkesén pasurore juridike mund te
realizoingé ne kontestin civilo-jurnidik ne mbéashtetje te nemt 483 te KPP-os

Nga theksimet e theksuara si me larte u vendos si ne dispozitlv & K&tij aktgjykimi, .
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Késhilla Juridike: Kundér ketij aktgjykimi pala ka te drejté kundérshtimi, ne afat pre] 8 (tete)
ditésh, nga dita & pranimit, kundérshtimi i parashtrohet késa) gyykate

u
.



